INDICAÇÃO N
o
 278/12

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, que tome a Secretaria Municipal de Educação as

providências necessárias para que venha o Inglês integrar a grade

curricular das escolas municipais, desde a 1
a
 Série, para que

possam os alunos, ao se formarem, terem plenos conhecimentos desse

importante e globalizado idioma, utilizado na ciência, nos

comércios e até mesmo no cotidiano das nossas crianças.

JUSTIFICATIVA

      A língua inglesa é imprescindível nos dias

atuais, pois a globalização faz com que se torne algo fundamental,

uma língua internacional, uma língua dos estudos, das viagens, dos

negócios, enfim, a língua da comunicação com todo o Mundo.

                        Diariamente convivemos com uma série de

palavras em inglês, daí percebemos a importância e a influência

que a língua exerce sobre a nossa cultura, pois é grande o número

de palavra que usamos em nosso cotidiano.

                        No Mercado de Trabalho, o Inglês virou

atributo essencial para a conquista da maioria das vagas de nível

universitário, tendo os profissionais que o dominam mais condições

de obterem as melhores oportunidades de trabalho e de serem mais

valorizados.

                        Muitos brasileiros têm ido ao exterior

para estudos, negócios e férias com a globalização e dessa mesma

forma muitos estrangeiros, também, têm vindo para o Brasil com as

mesmas finalidades, sendo que nessas horas a língua mais comum que

é utilizada para comunicação com os estrangeiros é o Inglês.

                        Por tudo isso, reivindica-se que seja o

Inglês incluído na grade curricular das escolas municipais, desde

a 1
a
 Série, para que possam os alunos, ao terminarem o curso,

terem amplos conhecimentos desse importante idioma global, que

certamente lhes abrirá as portas para um futuro melhor.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012

Odvane Rodrigues da Silva

  Vereador